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1  Σε καραντίνα 29 εργαζόμενοι στο Νοσοκομείο
«Παπανικολάου»

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-04-2020

Επιφάνεια: 208.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σε καραντίνα 29 εργαζόμενοι στο Νοσοκομείο «ΠαπανικοΑάου»
Απώλειες δυνάμεων μετρά και το 
«μέτωπο» απέναντι στον κορονοϊό, 
καθώς νοσούν ή τίθενται σε καραντί
να εργαζόμενοι στα νοσοκομεία που 
έρχονται σε άμεση επαφή με κρού
σματα. Στο Νοσοκομείο «Γ. Παπανι- 
κολάου» τέθηκαν σε καραντίνα 29 ερ
γαζόμενοι στο νοσηλευτικό προσω
πικό μετά τον εντοπισμό τεσσάρων 
επιβεβαιωμένων κρουσμάτων σε συ
ναδέλφους τους. Και αυτό, σύμφωνα 
με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, σχετί
ζεται με τα περιορισμένα μέσα προ

στασίας που παρέχονται, τα οποία θε
ωρεί ακατάλληλα και μη επαρκή.

«Υπάρχει πολύ μεγάλη έλλειψη, 
ειδικά σε μάσκες υψηλής προστα
σίας ffp2 και ffp3» τόνισε ο Μιχά- 
λης Γιαννάκος, ο οποίος συμπλήρω
σε ότι δεν γίνονται τακτικοί εργαστη
ριακοί έλεγχοι στο προσωπικό, ενώ 
δεν γίνονται έλεγχοι για κορονοϊό σε 
όσους ασθενείς εισάγονται στα νο
σοκομεία, λόγω της έλλειψης αντι
δραστηρίων. «Πολλοί ασθενείς έρ
χονται με έναν απλό πονοκέφαλο και

ύστερα από μέρες αποδεικνύεται ότι 
είναι περιστατικά κορονοϊού» είπε χα
ρακτηριστικά.

Οπως έκανε γνωστό ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ μιλώντας στον Focus 
FM, οι τέσσερις νοσούντες νοσηλεία 
τές του «Παπανικολάου» εργάζονταν 
στα δύο τμήματα Covid που έχουν 
δημιουργηθεί στο νοσοκομείο: «Για 
να λειτουργήσει το τμήμα Covid ήρ
θαν νέοι συνάδελφοι, οι οποίοι μόλις 
είχαν προσληφθεί, χωρίς να έχουν 
καμιά εμπειρία» ανέφερε ο κ. Γιαννά-

κος. Μάλιστα, αποκάλυψε ότι ένας 
νοσηλευτής που ήταν σε καραντίνα 
αναγκάστηκε να δίνει... τηλεφωνικά 
οδηγίες για να εξασφαλιστεί η ομα
λή λειτουργία του τμήματος!

Κάνοντας τον έως σήμερα απο
λογισμό, ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
πρόσθεσε ότι διαγνώστηκαν θετικοί 
στον ιό 135 υγειονομικοί υπάλληλοι, 
οι έξι εκ των οποίων νοσηλεύονται με 
σοβαρή πνευμονία, ενώ είναι γνωστό 
ότι έχασε τη ζωή του ένας εργαζόμε
νος στο Νοσοκομείο Καστοριάς.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Προσλήψεις και μάσκες, όχι ψέματα!
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-04-2020

Επιφάνεια: 636.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΓΙΑ ΝΑ ΜΗ ΝΟΣΗΣΟΥΝ ΟΛΟΙ ΟΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΧΡΕΙΑΖΟΝΤΑΙ...

Προσλήψεις και μάσκες, όχι ψέματα!
πορεί χθες η δι
οίκηση ίου Νο
σοκομείου Πα- 
πανικολάου να 
ανακοίνωνε ότι 
είναι «ιδιαίτερα

από τη στήριξη σε 
υλικά και σε ανθρώπινο δυναμι
κό από την 3η Υγειονομική Περι
φέρεια και το υπουργείο Υγείας», 
ωστόσο άλλη είναι η άποψη των 
εργαζομένων, που δηλώνουν κα
θαρά ότι «μετά τα τέσσερα κρού
σματα Covid-19 η ανησυχία στους 
νοσηλευτές και νοσηλεύτριες είναι 
αυξημένη, ενώ οι μάσκες ασφαλεί
ας είναι όσο ποτέ απαραίτητες και 
υπάρχουν ελλείψεις».

Κοντά σ’ αυτό ήρθε να προστε
θεί και το γεγονός ότι το σύνολο 
του νοσηλευτικού προσωπικού 
της κλινικής που περιθάλπει ασθε
νείς με τον ιό έχει βγει εκτός υπη
ρεσίας -κοντά 60 άτομα- και έχει 
μπει σε καραντίνα, περιμένοντας 
να μάθουν τα αποτελέσματα των 
τεστ για να διαπιστωθεί αν θα μπο
ρέσουν να συνεχίσουν την εργασία 
τους. Ευτυχώς μέχρι χθες το από
γευμα τα πρώτα αποτελέσματα εί
χαν βγει αρνητικά και, όπως έλεγε 
η πρόεδρος του σωματείου εργαζο
μένων στο νοσοκομείο, Ελένη Σιώ- 
του, «τα κενά έχουν καλυφθεί με 
μεταφορά προσωπικού από άλλες 
κλινικές, ωστόσο ο φόβος είναι έκ- 
δηλος αφού οι τέσσερις συναδέλ- 
φισσες που βρέθηκαν θετικές τις 
προηγούμενες μέρες είχαν έρθει σε 
επαφή με συναδέλφους στο νοσο
κομείο και φυσικά με τους οικείους 
τους». Τονίζει δε πως «μου ήρθαν

Μέσα σιον τιτάνιο 
αγώνα που δίνουν, οι 
νοσηλευτές του 
Νοσοκομείου 
Παπανικολάου έχουν να 
αντιμετωπίσουν και τις 
προκλητικές ζητωκραυγές 
διάφορων ΜΜΕ για τη... 
στήριξη που έλαβαν από 
το υπ. Υγείας και τπν 3η 
Υγειονομική Περιφέρεια, 
όμως στην
πραγματικότητα η ανάγκη 
για υγειονομικό υλικό 
αλλά και ανθρώπινο 
δυναμικό παραμένει 
ζωτική
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διάφορες αναρτήσεις από τοπικά 
ΜΜΕ, όπου περιγράφουν την κα
τάσταση στο νοσοκομείο μας το 
λιγότερο ρόδινη. Δεν έχω λόγια 
να εκφράσω την αγανάκτησή μου 
σαν άτομο αλλά και σαν πρόεδρος 
των εργαζομένων του νοσοκομεί
ου απέναντι σε όλους αυτούς που 
συμμετέχουν σε αυτήν την κοροϊ
δία. Γιατί δεν βρέθηκε κανείς τους 
στην πύλη του νοσοκομείου μας 
όπου οι εργαζόμενοι εξέφραζαν 
την αγωνία τους για την έλλειψη 
μέσων προστασίας και την έλλειψη 
προσωπικού. Ντροπή τους, τίποτε 
άλλο. Εμείς είμαστε εδώ να δου

λεύουμε και να παλεύουμε».
Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, 

Μιχάλης Γιαννάκος, σε χθεσινές 
δηλώσεις του έλεγε ότι «κατά ένα 
πολύ μεγάλο ποσοστό η εν λόγω 
εξέλιξη σχετίζεται με τα μέσα ατο
μικής προστασίας που παρέχονται 
στο προσωπικό» και τόνιζε ότι «για 
να λειτουργήσει το τμήμα Covid 
ήρθαν νέοι συνάδελφοι, οι οποίοι 
μόλις είχαν προσληφθεί, χωρίς να 
έχουν καμιά εμπειρία» και γι’ αυτό 
νοσηλευτής από την καραντίνα 
έδινε εντολές για να λειτουργεί 
σωστά το τμήμα. Κατά τον ίδιο, μέ
χρι τώρα 135 υγειονομικοί έχουν

διαγνωστεί θετικοί, οι έξι νοσηλεύ
ονται με σοβαρή πνευμονία, ενώ 
ένας εργαζόμενος στο Νοσοκομείο 
Καστοριάς έχασε τη ζωή του.

Νοσοκομείο Καστοριάς
Στο μεταξύ το Νοσοκομείο Κα

στοριάς κάνει έκκληση για άμεσες 
προσλήψεις 2 αναισθησιολόγων 
και 3 παθολόγων - πνευμονολό
γων αφού το προσωπικό κινδυ
νεύει με κατάρρευση λόγω του 
όγκου των ασθενών που καλείται 
να περιθάλψει. Τα στοιχεία δημο
σιοποίησε χθες η βουλευτής του 
ΣΥΡΙΖΑ Ολυμπία Τελιγιορίδου

μετά τη σύσκεψη που συγκλήθη
κε και στην οποία συμμετείχαν 
ο διοικητής του ιδρύματος Γρή
γορης Χάτσιος, ο βουλευτής της 
Ν.Δ. Ζήσης Τζηκαλάγιας, ο διευ
θυντής ιατρικής υπηρεσίας του 
Νοσοκομείου Χρήστος Λαζάρου, 
ο αντιπεριφερειάρχης Καστοριάς 
Δημήτρης Σαββόπουλος και ο 
δήμαρχος Γιάννης Κορεντσίδης. 
Στο νοσοκομείο νοσηλεύονται 15 
περιστατικά -12 είναι επιβεβαιω
μένα κρούσματα και τα 3 ύποπτα-, 
συνεχίζεται η προσκόμιση και άλ
λων ύποπτων κρουσμάτων στην 
παθολογική και παιδιατρική κλι
νική που περιθάλπουν μόνο περι
στατικά Covid-19 και από προχθές 
σε αυτό το καθεστώς έχει μπει και 
η μαιευτική κλινική.

Στο Νοσοκομείο έχει πάει ένας 
πνευμονολόγος και μόνο για έναν 
μήνα από άλλο νοσοκομείο και 
ένας επικουρικός ΩΡΛ, ενώ 4 πα
θολόγοι σηκώνουν το βάρος των 
περιστατικών μαζί με το υπόλοιπο 
υγειονομικό προσωπικό και έχουν 
φτάσει πλέον στα όρια της σωμα
τικής και ψυχολογικής εξάντλη
σης. Οι 4 στρατιωτικοί γιατροί και 
οι 5 στρατιωτικοί νοσηλευτές που 
έστειλε η πολιτική προστασία δεν 
εντάχθηκαν στο προσωπικό του 
νοσοκομείου και δεν εργάζονται 
σε αυτό. Τους έχει διατεθεί ένας 
χώρος στο κτίριο της Πρόνοιας 
και από εκεί σε δύο βάρδιες βρί
σκονται σε τηλεφωνική συνεννό
ηση ώστε να ελέγχουν την κατά
σταση και να χαρτογραφούν την 
υγειονομική εξέλιξη της νόσου 
στην περιοχή της καραντίνας στη 
Μεσοποταμία.
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1  Σε καραντίνα 29 εργαζόμενοι στο «Παπανικολάου»
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-04-2020

Επιφάνεια: 136.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σε καραντίνα 29 εργαζόμενοι στο «Παπανικολάου»
«135 υγειονομικοί υπάλληλοι δια- 

γνώστηκαν θετικοί, εκ των οποίων οι 
έξι νοσηλεύονται με σοβαρή πνευμο
νία ενώ εργαζόμενος στο Νοσοκομείο 
Καστοριάς έχασε τη ζωή του» είπε μι
λώντας στον Focus Fm 103,6 και την 
εκπομπή «Μαγκαζίνο» με τη Θεοδώ
ρα Απότα ο πρόεδρος της IIOEAFIN 
Μιχάλης Γιαννάκος, κάνοντας λόγο 
για «μεγάλο αριθμό».

Αναφερόμενος στους τέσσερις νο
σηλευτές του Νοσοκομείου Παπανι- 
κολάου που διαγνώστηκαν θετικοί 
στον κορωνοϊό, είπε ότι εργάζονταν 
στα δύο τμήματα Covid που έχουν δη- 
μιουργηθεί στο νοσοκομείο, εκτιμών
τας ότι κατά ένα πολύ μεγάλο ποσο
στό η εν λόγω εξέλιξη σχετίζεται με 
τα μέσα ατομικής προστασίας που πα
ρέχονται στο προσωπικό. Παράλληλα,

όπως ενημέρωσε σε καραντίνα τέθη
καν 29 εργαζόμενοι του νοσοκομείου 
λόγω των τεσσάρων επιβεβαιωμένων 
κρουσμάτων στο νοσηλευτικό προσω
πικό.

«Για να λειτουργήσει το τμήμα Co
vid ήρθαν νέοι συνάδελφοι, οι οποίοι 
μόλις είχαν προσληφθεί, χωρίς να 
έχουν καμιά εμπειρία» ανέφερε ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ εξηγώντας ότι 
νοσηλευτής που ήταν σε καραντίνα 
αναγκάστηκε να δίνει οδηγίες μέσω 
τηλεφώνου για να εξασφαλιστεί η 
ομαλή λειτουργία του τμήματος.

«Υπάρχει πολύ μεγάλη έλλειψη, ει
δικά σε μάσκες υψηλής προστασίας 
ffp2 Kat ffp3» τόνισε ο κ. Γιαννάκος. 
Εκτός αυτού, όπως σημείωσε, δεν γί
νονται τακτικοί εργαστηριακοί έλεγ
χοι στους υπαλλήλους. Επιπλέον, είπε

ότι δεν γίνονται έλεγχοι για κορωνοϊό 
σε όσους ασθενείς εισάγονται στα νο
σοκομεία λόγω έλλειψης αντιδραστη
ρίων συμπληρώνοντας ότι «πολλοί 
ασθενείς έρχονται με έναν απλό πονο
κέφαλο και μετά από μέρες αποδει- 
κνύεται ότι είναι περιστατικά κορω- 
νοϊού».
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1  Σε καραντίνα 29 υγειονομικοί στο νοσοκομείο
«Παπανικολάου»

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-04-2020

Επιφάνεια: 219.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

£ε καραντίνα 
29 υγειονομικοί 
στο νοσοκομείο 
«Παπαηκαλάου»

Καταγγελίες για 
ελλείψειε υλικών

ΜΑΚΡΑΙΝΕΙ η λίστα των 
υγειονομικών υπαλλήλων 
που νοσούν από τον κορο- 
νοϊό, αφού ακόμα τέσσερις 
νοσηλευτές του νοσοκομείου 
«Παπανικολάου» της Θεσσα
λονίκης διαγνώστηκαν θετι
κοί στον ιό, ανεβάζοντας τον 
αριθμό των κρουσμάτων σε 
29 στο συγκεκριμένο νοσο
κομείο. Σε δηλώσεις του επί 
του θέματος ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννά- 
κος εκτίμησε ότι κατά ένα 
πολύ μεγάλο ποσοστό η εν 
λόγω εξέλιξη σχετίζεται με 
τα μέσα ατομικής προστασί
ας που παρέχονται στο προ
σωπικό.

Οιμάσκεε
«Υπάρχει πολύ μεγάλη έλ
λειψη, ειδικά σε μάσκες 
υψηλής προστασίας ffp2 
και ffp3» τόνισε. Εκτός αυ
τού, όπως σημείωσε, δεν 
γίνονται τακτικοί εργαστη
ριακοί έλεγχοι στους υπαλ
λήλους!

Επιπλέον, είπε ότι δεν γί
νονται έλεγχοι για κορονοϊό σε 
όσους ασθενείς εισάγονται στα 
νοσοκομεία λόγω έλλειψης 
αντιδραστηρίων, συμπληρώ
νοντας ότι πολλοί ασθενείς 
έρχονται με έναν απλό πο
νοκέφαλο και έπειτα από μέ
ρες αποδεικνύεται ότι είναι 
περιστατικά κορονοϊού.

«Για να λειτουργήσει το 
τμήμα Covid ήρθαν νέοι συνά
δελφοι, οι οποίοι μόλις είχαν 
προσληφθεί, χωρίς να έχουν 
καμιά εμπειρία» ανέφερε ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, εξη
γώντας ότι νοσηλευτής που 
ήταν σε καραντίνα αναγκάστη
κε να δίνει οδηγίες μέσω τηλε
φώνου για να εξασφαλιστεί 
η ομαλή λειτουργία του τμή
ματος.
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1  Θετικος στον κορονοϊό γιατρός στην Εντατική του
Θριασϊου

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-04-2020

Επιφάνεια: 163.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Θεπκής στονκορονοϊό γιατρόβ στην Εντατική τουΘριασϊου
ΑΛΛΟΣ ένας γιατρός διαγνώστηκε θετικός 
στον SARS Covid-19. Πρόκειται για έναν 
εντατικολόγο, που εργάζεται στη Μονάδα 
Εντατικής θεραπείας του θριάσιου, ο οποί
ος εργαζόταν στη γενική εφημερία του θε
ραπευτηρίου, σύμφωνα με τα στοιχεία που 
ανακοίνωσε η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ
γαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων.

0 γιατρός έκανε το τεστ και, μόλις βγήκε 
θετικό, ξεκίνησε αμέσως η διαδικασία ιχνη- 
λάτησης για να εντοπιστούν οι 40 συνάδελ

φοί του, γιατροί και νοσοκόμοι, που ήρθαν 
σε επαφή μαζί του και στη συνέχεια να υπο
βληθούν στον απαραίτητο εργαστηριακό 
έλεγχο. Ως χθες δεν είχε διευκρινιστεί αν 
εξετάζεται η πιθανότητα να μπουν σε καρα
ντίνα, ενώ οι εργαστηριακοί έλεγχοι αναμέ
νονταν αργά το βράδυ.

Σύμφωνα πάντα με τα στοιχεία της 
ΠΟΕΔΗΝ, υπάρχει ανησυχία για τους 40 
υγειονομικούς που ήρθαν σε επαφή και με 
τους ασθενείς. Συνολικά 136 υγειονομικοί νο

σούν και οι έξι είναι σε σοβαρή κατάσταση, ενώ 
η ΠΟΕΔΗΝ κάνει αναφορά και σε έναν νεκρό, 
ο οποίος όμως δεν νόσησε στην εργασία του.

Οι υγειονομικοί είναι η αιχμή του δό- 
ρατος στη μάχη με τον κορονοϊό, γι’ αυ
τό η ΠΟΕΔΗΝ είχε επιστήσει από την αρχή 
της επιδημίας την προσοχή στην ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας και ζητούσε τα απαραίτη
τα μέσα προστασίας για το προσωπικό, όπως 
γάντια, ολόσωμες στολές και ειδικά προστα
τευτικά για τα μάτια.
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1  Οι ελλείψεις βάζουν σε κίνδυνο γιατρούς και
νοσηλευτές

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-04-2020

Επιφάνεια: 531.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ ΣΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΕΣ

Οι ελλείψεις βάζουν σε κίνδυνο 
γιατρούς και νοσηλευτές
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΜΑΡΟΥΛΑ ΠΛΗΚΑ

» Θεσσαλονίκη. Σιην έλλειψη ι
σχυρών μέσων ατομικής προστα
σίας αποδίδεται η μόλυνση με τον 
νέο κορωνοϊό τεσσάρων νοσηλευ- 
τριών στο νοσοκομείο «Παπανικο- 
λάου» της Θεσσαλονίκης, όπου πλέ
ον βρίσκονται σε καραντίνα 29 ερ
γαζόμενοι.

Xcopis μέτρα npooiaoias 
οι εργαζόμενοι

Αρχικά αξίζει να σημειωθεί ότι ό
λο το προηγούμενο διάστημα υ
πήρχαν καταγγελίες για τις ελλεί
ψεις σε μέσα ατομικής προστασίας 
στο συγκεκριμένο νοσοκομείο χω
ρίς να υπάρχει κάποια μέριμνα. Οι 
νοσηλεύτριες που μολύνθηκαν από 
τον ιό δούλευαν στις κλινικές που 
εξυπηρετούν ασθενείς με Covid-19 
και σύμφωνα με τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο, που 
μίλησε στον Focus FM 103,6, «κα
τά ένα πολύ μεγάλο ποσοστό η εν 
λόγω εξέλιξη σχετίζεται με τα μέσα 
ατομικής προστασίας που παρέχο
νται στο προσωπικό».

«Για να λειτουργήσει το τμήμα 
Covid ήρθαν νέοι συνάδελφοι, οι ο
ποίοι μόλις είχαν προσληφθεί, χω
ρίς να έχουν καμιά εμπειρία» ανέ
φερε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ εξη
γώντας ότι νοσηλευτής που ήταν σε 
καραντίνα αναγκάστηκε να δίνει ο
δηγίες μέσω τηλεφώνου για να εξα
σφαλιστεί η ομαλή λειτουργία του 
τμήματος.

«Υπάρχει πολύ μεγάλη έλλειψη, 
ειδικά σε μάσκες υψηλής προστα
σίας ffp2 και ίϊρ3» τόνισε χαρακτη
ριστικά ο Μ. Γιαννάκος, όπως και 
ότι δεν γίνονται τακτικοί εργαστη
ριακοί έλεγχοι στους υπαλλήλους 
και στους ασθενείς που εισάγονται

Με Covid-19 
τέσσερις 

εργαζόμενες στο 
νοσοκομείο
«Παπανικολάου» και στο 
«Μαμάτσειο» Κοζάνης

στα νοσοκομεία λόγω έλλειψης α
ντιδραστηρίων. «Πολλοί ασθενείς 
έρχονται με έναν απλό πονοκέφαλο 
και μετά από μέρες αποδεικνύεται ό
τι είναι περιστατικά κορωνοϊού» 
σημείωσε.

Κρούσμα και σε νοσοκομείο 
ins Κοζάνηε

Την ίδια ώρα στο «Μαμάτσειο» 
Νοσοκομείο της Κοζάνης νοσηλεύ
εται η νοσηλεύτρια του που δια- 
γνώστηκε θετική στον νέο κορω- 
νοϊό, ενώ η διοίκηση του νοσοκο
μείου δηλώνει ότι έχει λάβει όλα τα 
μέτρα για την προστασία και των α
τόμων που έχουν έρθει σε επαφή 
της και εφόσον χρειαστεί θα τεθούν 
σε κατ’ οίκον περιορισμό και εργα
ζόμενοι στην Παθολογική Κλινική, 
η οποία λειτουργεί κανονικά.

Στα 6 τα κρούσματα στη 
Φούστανη Πέλλας

Στο χωριό Φούστανη της Πέλλας, 
που βρίσκεται εδώ και εννέα ημέ
ρες σε καραντίνα και ήδη έχει κα
ταγράψει έναν θάνατο από τον νέο 
κορωνοϊό, χθες επιβεβαιώθηκαν άλ
λα δύο κρούσματα. Το ένα από αυτά 
είναι ένας 48χρονος άνδρας που α
νήκει στο περιβάλλον της 78χρονης 
γυναίκας που απεβίωσε.Ύστερα από 
αυτό η Πέλλα μετρά ήδη έξι κρού
σματα.

Στις περιφερειακές ενότητες της

δυτικής Μακεδονίας τα κρούσματα 
έφθασαν τα 145 και οι θάνατοι τους 
17, ενώ το τελευταίο 24ωρο μια γυ
ναίκα 68 χρόνων διακομίστηκε α
πό το νοσοκομείο της Καστοριάς σε 
νοσοκομείο της Θεσσαλονίκης, κα
θώς η κατάσταση της υγείας της ε
πιδεινώθηκε.

Καστοριά:
«Προσοχή oils αρκούδεβ»

Στην Καστοριά οι τοπικές αρχές 
καλούν τους κατοίκους που βγά
ζουν βόλτα τα κατοικίδιά τους να εί
ναι ιδιαίτερα προσεκτικοί, ειδικά αν 
οι κατοικίες τους είναι κοντά στη λί
μνη και στην περιοχή του σταδίου, 
καθώς έκανε εκεί την εμφάνισή της 
μια αρκούδα με τα δύο μικρά της.

Ήδη κλιμάκιο της ομάδας άρχισε 
έρευνες για να εντοπίσει εάν το ζώο 
έχει δημιουργήσει χώρο διαμονής 
κοντά στον ιστό της πόλης ή εξαι- 
τίας της απουσίας όχλησης ή κάθε 
ανθρώπινης δραστηριότητας κατε
βαίνει από το βουνό για αναζήτηση 
τροφής.

Ντελίβερι αγίου cpcoios από 
τον Δήμο Αλεξανδρούπολη

Τέλος, να σημειωθεί ότι η διοίκη
ση του Δήμου Αλεξανδρούπολης 
μέχρι χθες δήλωνε τη διάθεσή της 
να προχωρήσει σε κατ’ οίκον δια
νομή του Αγίου Φωτός, σε συνερ
γασία με τον μητροπολίτη της πε
ριοχής κ. Άνθιμο. Μέχρι την ώρα 
που γράφονταν αυτές οι γραμμές 
δεν είχε ανακοινωθεί κάτι διαφορε
τικό.

Σύμφωνα με το σχέδιο το άγιο 
φως θα μοιράσουν υπηρεσιακοί και 
εθελοντές, ενώ οι πιστοί που θα δη
λώσουν συμμετοχή θα πρέπει να α- 
φήσουν ένα ρεσό ή ένα φαναράκι έ
ξω από τα σπίτια τους...
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1  Μεγάλη απήχηση του αγωνιστικού Μηνύματος
υγειονομικών και σωματείων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-04-2020

Επιφάνεια: 1212.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ffl! ffitJUESKWK»- MKMeNCWIE TH Oouu
raiwCNKAiQwbJS^f<£ ΠΕΡίιτερίογ

ΜΕΡΑ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
Μεγάλη απήχηση του αγωνιστικού 
Μηνύματος υγειονομικών 
και σωματείων
Συνεχίζονται οι παρεμβάσεις σε δομές Υγείας 
και χώρους δουλειάς, αλλά και οι πρωτοβουλίες αλληλεγγύης 
από φοιτητικούς συλλόγους

ΣΕΛ.
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1  Μεγάλη απήχηση του αγωνιστικού Μηνύματος υγειονομικών και
σωματείων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-04-2020

Μεγάλη η απήχηση του αγωνιστικού 
υγειονομικών και σωματείων

Τ
ο δυνατό μήνυμα που έστειλε η προχτεσινή μέρα πα
νελλαδικής δράσης για την Υγεία, με δεκάδες αγωνι
στικές παρεμβάσεις σε όλη τη χώρα, σε νοσοκομεία και 
μονάδες Πρωτοβάθμιας Υγείας αλλά και σε χώρους δου
λειάς, φοιτητικές εστίες και συνοικίες, πέτυχε πραγματικά να 
δυναμώσει τη φωνή της διεκδίκησης για μέτρα προστασίας 

της υγείας του λαού και των υγειονομικών που μάχονται για 
τη σωτηρία του.

«Παίρνουμε κουράγιο να συνεχίσουμε το έργο μας, αυτήν την 
ώρα που δοκιμάζεται ο λαός μας», σημείωσε χαρακτηριστικά 
η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλά
δας (ΟΕΝΓΕ), που πήρε την πρωτοβουλία για τη μέρα δράσης.

Δεν πέρασε, από την άλλη, το σχέδιο της κυβέρνησης και 
διαφόρων επιτελείων να φιμώσουν και να συκοφαντήσουν

τους υγειονομικούς, τα σωματεία και τους φορείς. Συντονι
σμένα, σε όλα τα νοσοκομεία της Αττικής, στον «Ευαγγελι
σμό», στο «Θριάσιο», στο Νοσοκομείο Νίκαιας, στο «Αττι
κόν», στο «Αγ. Ολγα», στο ΚΑΤ, στο «Ασκληπιείο», στο Τζά- 
νειο, στο «Μεταξά», στα Νοσοκομεία Παίδων, στον «Αγ. Σάβ
βα», στο «Σωτηρία», στο «Γεννήματος», στο «Λαϊκό», στο 
ΨΝΑ Δαφνιού, στο «Ιπποκράτειο», στον «Ερυθρό», στο «Α
μαλία Φλέμινγκ», σε νοσοκομεία και άλλες δημόσιες μονάδες 
Υγείας σε όλη τη Ελλάδα, ακούστηκε δυνατά η φωνή ενίσχυ
σης της πάλης για τα άμεσα και ζωτικά για το λαό αιτήματα: 
Μαζικές προσλήψεις μόνιμων γιατρών, νοσηλευτών και λοι
πών υγειονομικών. Πλήρης επίταξη κλινών, κλινικών, κρεβα- 
τιών ΜΕΘ, εξοπλισμού εργαστηρίων, του προσωπικού του ι
διωτικού τομέα της περίθαλψης και ένταξή του στο κρατικό

σχέδιο για την αντιμετώπιση της πανδημίας. Μέσα ατομικής 
προστασίας για όλους τους υγειονομικούς.

Συνεχίζοντας τοχτεσινό αναλυτικό ρεπορτάζ, ο «Ρι
ζοσπάστης» δημοσιεύει σήμερα μερικά ακόμα στιγμι
ότυπα και πρωτοβουλίες στο πλαίσιο της πανελλαδι
κής κινητοποίησης.

COVID-19

WFTU
demands on

Full protection of democratic 
and trade-union freedoms

Our struggle goes on!

Anniversary

Φωνή διεκδίκησηε
κι από ία μπαλκόνια των σπιτιών

Συνθήματα εμψύχωσης και διεκδίκησης δίνουν πανό που στολίζουν 
από προχτές το πρωί σπίτια, μπαλκόνια και τοίχους σε λαϊκές συνοι
κίες της Αττικής, με αφορμή τη μέρα πανελλαδικής δράσης για την 
Υγεία. Με τον τρόπο αυτό δίνεται άλλο ένα μήνυμα αλληλεγγύης και 
στήριξης στον δίκαιο αγώνα που δίνουν οι υγειονομικοί, όλοι οι ερ
γαζόμενοι, για μέτρα στήριξης της υγείας και προστασίας των δι
καιωμάτων τους.

Πανό κρεμάστηκαν και από οικότροφους φοιτητές σε μπαλκό
νια δωματίων φοιτητικών εστιών, όπως στο ΕΜΠ.

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ

Ο αγώναΒ συνεχίζεται 
για δημόσια και δωρεάν Υγεία 
για όλουε

«Δημόσια, δωρεάν, πλήρη και καθολική υ
γειονομική περίθαλψη» απαιτεί η Παγκόσμια 
Συνδικαλιστική Ομοσπονδία (ΠΣΟ) με αφίσα 
που κυκλοφόρησε διαδικτυακά με αφορμή την 
προχτεσινή Παγκόσμια Μέρα της Υγείας, τονί
ζοντας ταυτόχρονα ότι ο αγώνας συνεχίζεται, 
με αιχμή τα αιτήματα για απαγόρευση των α
πολύσεων, καθώς και για πλήρη προστασία των 
συνδικαλιστικών και δημοκρατικών ελευθεριών.

Σε άρθρο του για το ίδιο θέμα, με τίτλο «Α
παιτούμε δημόσια και δωρεάν Υγεία για ό
λους», ο γγ της ΠΣΟ, Γιώργος Μαυρίκος, α- 
ναφερόμενος στη δύσκολη κατάσταση που α
ντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι σε όλο τον πλα
νήτη λόγω της πανδημίας και της κλιμάκωσης 
της επίθεσης του κεφαλαίου, επισημαίνει με
ταξύ άλλων: «Οσο και αν προσπαθούν οι καπιταλιστικές κυβερνήσεις, η α
στική τάξη και οι συμβιβασμένες συνδικαλιστικές ηγεσίες να συσκοτίσουν 
την αλήθεια, να κρύψουν τις ευθύνες του καπιταλιστικού συστήματος δεν 
πρόκειται να τα καταφέρουν. Δεν θα καταφέρουν να βάλουν σε καραντίνα 
την αντίδραση των λαών. Δεν θα καταφέρουν να απαγορεύσουν στους αν
θρώπους να κρίνουν, να αντιδρούν και να βγάζουν συμπεράσματα από την ί
δια τους την εμπειρία».

ΙΊίΐναμ σπίτι ΑΑΑΜ* «ΐβτιψα/ΓΕίΑΣ αο&ρακΙςτο 
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Να επαναλειτουργήσει 
το Λοιμωδών 
στη Θεσσαλονίκη

Την ανάγκη επαναλειτουργίας του Νοσοκο
μείου Λοιμωδών ανέδειξαν, με πανό που ανάρ- 
τησαν την Τρίτη στα κάγκελα του πρώην νοσοκο
μείου, οι ΚΟΒ του 4ου Δημοτικού Διαμερίσμα
τος Θεσσαλονίκης του ΚΚΕ. Το νοσοκομείο έ
κλεισε το 2013, στερώντας από το λαό της Θεσ
σαλονίκης 100 πολύτιμες νοσηλευτικές κλίνες 
και μία εξειδικευμένη Μονάδα Αντιμετώπισης Ει
δικών Παθήσεων.

Υ Και αυτοί τον (υπονομευτικό) χαβά τους...
Την ώρα που εκατοντάδες εργαζό

μενοι στα δημόσια νοσοκομεία βρίσκονταν 
στο πόδι για την προετοιμασία της προχτε- 
σινής μέρας πανελλαδικής δράσης για την 
Υγεία, με τη στήριξη δεκάδων σωματείων 
και φορέων που ανταποκρίθηκαν στο σχε
τικό κάλεσμα της Ομοσπονδίας Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ), 
η πλειοψηφία της διοίκησης της ΠΟΕΔΗΝ 
επέλεξε... ουσιαστικά «να σφυρίξει αδιάφο
ρα»! Σε δελτίο Τύπου της τρεις μέρες πριν 
από την πανελλαδικά συντονισμένη κινη
τοποίηση, δεν έκανε καμία απολύτως ανα
φορά σε αυτήν, ενώ ανέφερε ότι είναι στη... 
«διακριτική ευχέρεια» των σωματείων να α
ποφασίσουν μορφές δράσης (... καλοσύνη

της!). Είναι βέβαια η ίδια ηγεσία που στα
θερά επιχειρεί πίσω από κάθε λογής σόου 
μακριά από τους εργαζόμενους να εκφυ
λίσει τον διαχρονικό αγώνα των υγειονομι
κών για μαζικές προσλήψεις μόνιμου προ
σωπικού και γενναία αύξηση στην κρατική 
χρηματοδότηση για την Υγεία.

«Για άλλη μια φορά αναδείχθηκε ο υπο
νομευτικός ρόλος των παρατάξεων ΠΑΣ- 
ΚΕ - ΔΑΚΕ που συναποτελούν την πλειο
ψηφία της ΠΟΕΔΗΝ, που έκαναν και κά
νουν ό,τι μπορούν για να επικρατήσει σι
γή νεκροταφείου μέσα στα Κέντρα Υγεί
ας και τα νοσοκομεία της χώρας. Οι συνά
δελφοι όμως τους γύρισαν την πλάτη, συ
νάδελφοι σε όλη την Ελλάδα, από το νο

σοκομείο της Δράμας μέχρι το ΠΑΓΝΗ και 
από το νοσοκομείο της Κέρκυρας μέχρι τα 
νοσοκομεία του Αιγαίου, ανταποκρίθηκαν 
στα καλέσματα της ΟΕΝΓΕ και των σωμα
τείων εργαζομένων στα νοσοκομεία. Σπά
σαμε μαζί το φόβο και τη λογοκρισία που 
προσπαθούν να επιβάλλουν κυβέρνηση, δι
οικήσεις και μέσα ενημέρωσης. Δεσμευό
μαστε ότι θα συνεχίσουμε τον αγώνα για να 
πορθούν άμεσα ουσιαστικά μέτρα για την 
προστασία της υγείας όλων των λαϊκών οι
κογενειών», δήλωσε στον «Ριζοσπάστη» ο 
Μανώλης Βαρδαβάκης, μέλος της Εκτε
λεστικής Γραμματείας της ΠΟΕΔΗΝ και 
πρόεδρος του Σωματείου Εργαζομένων 
στο «Θριάσιο» Νοσοκομείο.

Πανό από tous φοιτπτικούε
συλλόγουε

«Οι φοιτητές μαζί με το 
λαό διεκδικούμε αναβάθ
μιση του δημόσιου συστή
ματος Υγείας», «Αμεσες 
προσλήψεις στα νοσοκο
μεία τώρα», «Αμεση επίτα
ξη του ιδιωτικού τομέα Υ
γείας»... Ενώνοντας τη φω
νή τους με τους υγειονομι
κούς και όλο το λαό, φοι
τητικοί σύλλογοι της Α
θήνας ανάρτησαν σχετι
κά πανό προχτές στη Φοι
τητική Εστία του Πανεπι
στημίου Αθηνών, στο Πο
λυτεχνείο στην Πατησί
ων και στα Προπύλαια, 
στην Πρυτανεία του ΕΚ- 
ΠΑ. Συμμετείχαν έτσι και 
με αυτόν τον τρόπο στις 
πρωτοβουλίες αλληλεγ
γύης και διεκδίκησης, με 
αφορμή την προχτεσινή 
μέρα πανελλαδικής δρά
σης για την Υγεία.
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ΠΕΑΕΑ - ΔΣΕ

Αλληλεγγύη
σιον αγώνα υγειονομικών 
και εργαζομένων

«Ενώνουμε τη φωνή μας με τους γιατρούς, με όλους τους 
υγειονομικούς που δίνουν ακούραστα την καθημερινή μάχη 
κατά της πανδημίας του κορονοϊού, στην πρώτη γραμμή για τη 
σωτηρία των συνανθρώπων μας με όλους τους κινδύνους για 
τους ίδιους (...) με όλους τους εργαζόμενους στα εργοστάσια, 
στα σούπερ μάρκετ, σε όλους τους χώρους δουλειάς, όπου στη 
σκληρή εκμετάλλευση προστίθεται ο κίνδυνος της πανδημί
ας του κορονοϊού, καθώς δεν τηρούνται τα μέτρα προστασί
ας», τονίζει σε ανακοίνωσή της η ΠΕΑΕΑ - ΔΣΕ και επισημαί
νει: «Η πολιτική όλων των μέχρι τώρα κυβερνήσεων και της 
ΕΕ, που αντιμετωπίζει την Υγεία ως εμπόρευμα, αποδεικνύ- 
εται σήμερα με τον πιο δραματικό τρόπο όκρως επικίνδυνη».

«Εμείς οι αγωνιστές της Εθνικής Αντίστασης, οι απόγονοι 
και φίλοι της Αντίστασης και του Δημοκρατικού Στρατού Ελ
λάδας», προσθέτει, «έχουμε παρακαταθήκη την πείρα από την 
ηρωική στάση των υγειονομικών στην περίοδο της ηρωικής 
Αντίστασης του Λαού μας ενάντια στον Φασισμό, στον αγώ
να μας για την Απελευθέρωση από τη ναζιστική κατοχή, αλ
λά και στη συνέχεια της πάλης του ΔΣΕ. Με τη δουλειά τους 
κράτησαν όρθιους τους αντάρτες και τους μαχητές μας, όλο 
το λαό. Και με αυτή την εμπειρία στέκουμε αλληλέγγυοι και 
στηρίζουμε όλες τις κινητοποιήσεις των γιατρών, όλων των υ
γειονομικών, όλων των εργαζομένων για εδώ και τώρα ενίσχυση 
του δημόσιου συστήματος Υγείας», με βάση τα αιτήματά τους.
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